doit être regardée comme pratiquement efficace. Ce lien sacré et, par conséquent, indissoluble, donne aux époux chrétiens, qui sont déjà les membres du corps mystique de Jésus-Christ, un droit permanent à des grâces spéciales sans lesquelles ils ne pourraient convenablement imiter la merveilleuse union de Jésus-Christ et de l'Église ni remplir leur haute mission. *In viro qui præest et in muliere quæ paret, quum imaginem uterque referant alter Christi, altera ecclesiæ, divina caritas esto perpetua moderatrix officii* (LEO XIII, *Arcanum divinæ sapientiæ*). Nous avons donc, dans le Mariage chrétien, une image profonde, parce qu'elle est surnaturelle, de l'ineffable communion de vie et d'amour entre Jésus-Christ et son Église. Le Mariage entre baptisés symbolise cette union non plus seulement par ses propriétés naturelles d'unité et d'indissolubilité, mais encore par la grâce et par la sainteté du sacrement. C'est ce que l'on peut conclure de la manière dont l'Apôtre développe l'analogie qui existe entre le type divin et l'image humaine. *Hiscæ igitur causis matrimonium exstilit sacramentum magnum* (ÉPHES., v, 22), *honorabile in omnibus* (HEBR., XIII, 4), *pium, castum, rerum altissimarum imagine et significatione verendum* (LEO XIII, *l. c.*).

7. — Il y a plus d'un motif de conclure *a priori* que Jésus-Christ, qui est venu pour « restaurer la nature humaine » et donner « sa perfection à la loi mosaïque », a élevé à l'ordre de la grâce et enrichi de l'efficacité sacramentelle une institution aussi importante que le Mariage pour l'Église et l'État comme pour la famille et les individus. La faute originelle avait, dans le monde entier, causé les plus grands désordres, précisément en cet ordre de choses où la concupiscence exerce trop facilement son redoutable empire (1). « Mais où il y a une abondance de péché, il y a eu une surabondance de grâce » par Jésus-Christ, notre Seigneur (ROM., v, 20-21). *Contra concupiscentiam venereorum oportuit specialiter remedium adhiberi per aliquod sacramentum : primo quidem, quia per hujusmodi concupiscen-*

sicut excellentia sponsi hujus immensa est, sic et dignatio ejus prorsus infinita? Numquid minor est caritas ejus aut pietas, quam majestas (DION. CARTUS., in *Cantica Cantic.*, c. 1, a. 1).

(1) Valde expediebat matrimonium a Christo institui et sublevari ad statum sacramenti et accipere vim conferendi conjugibus gratiam. Etenim matrimonium plurima secum onera fert, tum ex parte conjugum inter se, tum ad rectam ac piam educationem prolis, estque res tanti momenti et tantæ necessitatis ad conservationem et propagationem humani generis, ut plane convenientissimum fuerit, sicut Christus instituit tot alia sacramenta ob humanas indigentias, ita etiam instituere matrimonium, sc. tribuendo illi vim conferendi gratiam ad fortiter subeunda onera conjugii et alacriter educandos filios in via salutis (AVERSA, q. 1, sect. 3).